
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/B SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE E COLLABORAZIONE 

PROGETTAZIONE,  AMBIENTE, ENERGIA 

  

Determinazione nr. 40/24

Del 28/03/2023 

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria viabilità pubblica" - CUP 
I87H22002280004 - CIG 955243029C – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO MOVIERI E 
SEGNALETICA ORIZZONTALE 

L'anno 2023 il giorno ventotto del mese di Marzo

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/B SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE E 
COLLABORAZIONE  PROGETTAZIONE,  AMBIENTE, ENERGIA 

PREMESSO  che:
 con D.D. 39/219 del 19/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Interventi di 

manutenzione straordinaria viabilità pubblica" - CUP I87H22002280004  ai sensi dell’art. 23, commi 
1 e 8, del D. Lgs. n. 50/2016 nell’importo complessivo di € 250.000,00 finanziato con mutuo Cassa 
DD.PP. acceso dal Comune di Umbertide con posizione n. 6214936/2022;

 con  determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  -  Servizi  Tecnologici  -  
Infrastrutture  n.  39/220  del  20/12/2022  è  stata  approvata  la  lettera  di  invito  alla  gara  per  
l’affidamento  degli  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  viabilità  pubblica"  -  CUP 
I87H22002280004 - CIG 955243029C oltre che l’elenco degli operatori economici da invitare alla 
gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, elenco secretato 
e sottratto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016;

 con D.D. 39/20 del 03/03/2023 si è proceduto a dichiarare ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n.  50/2016 efficace l’aggiudicazione,  disposta con  determinazione n.  39/06 del  10/01/2023,  dei  
lavori di “Interventi di manutenzione straordinaria viabilità pubblica" - CUP I87H22002280004 -  
CIG 955243029C a favore della ditta Mariotti G.B. & Pieggi Sandro - s.n.c. - Via Bologni 71 Città di 
Castello (PG) C.F./P.IVA 00220620546 per aver offerto il ribasso del 20,116% sull’importo posto a  
base di gara determinando un importo contrattuale netto, IVA esclusa, di € 164.177,57, compresi €  
2.836,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 

 con pari atto si è proceduto inoltre ad impegnare l'importo di € 200.296,64 (€ 164.177,57 oltre IVA 
22%) a favore della ditta Mariotti G.B. & Pieggi Sandro - s.n.c. - Via Bologni 71 Città di Castello 
(PG) C.F./P.IVA 00220620546;

 è stato sottoscritto contratto di appalto in data 15/03/2023 rep. 4712 ed i lavori sono stati consegnati  
alla  ditta  appaltatrice  Mariotti  G.B.  &  Pieggi  Sandro  -  s.n.c.  come  sopra  generalizzata  in  data 
15/03/2023;

 i  lavori  sono stati  consegnati  ed hanno avuto inizio in data  15/03/2023 come risulta  da verbale  
sottoscritto dalle parti;

 con D.D. del sottoscritto Responsabile Servizio Lavori Pubblici, Opere Pubbliche e Collaborazione 
Progettazione,   Ambiente,  Energia  n.  40/23  del  16/03/2023  a  seguito  richiesta  della  ditta 
appalatatrice è stato autorizzato il subappalto di lavori in categoria OG 3 per l’importo stimato di  



nette € 70.000,00 in favore dell’impresa Lucos srl con sede in Via dei Tarlati, 120, Sansepolcro (AR)  
– P.IVA 01563040516;

VISTA la nota presentata dalla ditta appaltatrice  Mariotti G.B. & Pieggi Sandro - s.n.c.  prot. n. 7357 del 
21/03/2023 di subappalto a favore della ditta F.B. Segnaletica stradale di Benedetti Catia con sede in Gualdo 
Cattaneo (PG), Via Madonna del Puglia, 11 – C.F. BNDCTA64T69E229Y – P. IVA 02530270541 di opere in 
categoria OG 3 relative a movieri e segnaletica stradale orizzontale per l’importo stimato di nette € 6.500,00; 

TENUTO CONTO che dall’analisi  della  documentazione presentata  si  può rilevare  che le  opere  sopra 
descritte si configurano come subappalto in quanto così come disposto dall’art. 105, comma 2, del D. Lgs. n.  
50/2016  le  stesse,  sommate  a  quelle  precedentemente  autorizzate  con  D.D.  n.  40/23  del  16/03/2023,  
costituiscono complessivamente il 46,60% dell'importo da contratto inferiore al 50% stabilito come limite 
superiore della quota massima subappaltabile previsto dal citato art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016;

TENUTO  ALTRESÌ  CONTO che  la  ditta  F.B.  Segnaletica  stradale  di  Benedetti  Catia  come  sopra 
generalizzata risulta inquadrata come micro-piccola impresa ai sensi dell'art. 3 comma 1 lett. aa) del D.Lgs.  
50/2016,  per cui  ai  sensi  dell'art.  105 co.  13 stesso decreto è  dovuto da parte della  stazione appaltante  
Comune di Umbertide il pagamento diretto della stessa come subappaltatrice;

VISTO l’art. 105, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che:
- la  ditta  appaltatrice  ha  rappresentato  in  sede  di  offerta  l’intenzione  di  subappaltare  i  lavori  sopra 

menzionati;
- la  categoria  OG3  è  subappaltabile  nei  limiti  di  legge  a  soggetti  qualificati  così  come  previsto  nel  

capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo posto in gara;
- il ribasso offerto dal subappaltatore rispetto ai prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione non è superiore 

al 20% imposto dalla legge come si evince dal contratto di subappalto allegato alla documentazione di  
richiesta;

- la ditta subappaltatrice è in possesso di adeguata SOA per la realizzazione dei lavori per i quali con il  
presente atto si intende autorizzare il subappalto;

- visto il DURC regolare della ditta Mariotti G.B. & Pieggi Sandro - s.n.c. prot. INAIL_37238327 del  
09/03/2023 e valevole fino al 07/07/2023;

- visto il DURC regolare della ditta F.B. Segnaletica stradale di Benedetti Catia prot. INAIL_35661340 del  
22/11/2022 e valevole fino al 22/03/2023;

VISTI:
- Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. 
- Il d.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
- il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di questo  

servizio;
Tutto ciò premesso;

Il sottoscritto incaricato responsabile di servizio, anche nella qualità di Responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di autorizzare il subappalto dei lavori in categoria OG 3 per l’importo stimato di nette € 6.500,00 in 
favore dell’impresa F.B. Segnaletica stradale di Benedetti Catia con sede in Gualdo Cattaneo (PG), 
Via  Madonna  del  Puglia,  11  –  C.F.  BNDCTA64T69E229Y –  P.  IVA 02530270541 di  opere  in 
categoria OG 3 relative a movieri e segnaletica stradale orizzontale per l’importo stimato di nette € 
6.500,00

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 105 co. 13 del D.Lgs. 50/2016 è dovuto da parte della stazione 
appaltante Comune di Umbertide il pagamento diretto della ditta subappaltatrice;



3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’impresa  appaltatrice,  al  direttore  dei  lavori  e 
coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  affinché  vengano  adottate  tutte  le  misure  di 
sicurezza ed il necessario coordinamento delle attività ai sensi del D.Lgs. 81/2008;

4. di  dare  atto  che  la  presente  determina  sarà  pubblicata  all'albo  pretorio  on-line  ed  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

Graziano Scurria 


